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Увод: Колоректални карцином (КРК) представља глобални

проблем, обзиром на његову учесталост. Лечење пацијената

који болују од метастатског колокректалног карицнома

(мКРК) је веома сложен процес. Доказано је да поред

патохистолошких и молекуларних карактеристика,

локализација примарног тумора (ЛПТ) такође утиче на

укупно преживљавање. Иако се сматра једним органом,

сегменти дебелог црева се међусобно разликују, како у

хистолошком, физиолошком, тако и у молекуларном смислу.

Познато је да одређен проценат пацијената са RAS/RAF

немутираним типом тумора, ипак не реагује на анти EGFR

терапију. Разлози могу да буду последица примарне или

секундарне резистенције, али и прекомерне експерсије HER
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2 рецептора код пацијената са мКРК. Овом студијом желели

смо да истакнемо важност ЛПТ као прогностичког и

предиктивног маркера, као и да испитамо значај прекомерне

HER2 експресије код пацијената са мКРК.

Материјал и методе: Студија је била ретроспективно -

проспективна, обухватила је укупно 181 пацијента са

метастатским KRAS немутираним колоректалним

карицномом,. 101 пацијент је имао тумор левог колона, 80

пацијената је имало тумор десног колона. Анализиране су

патохистолошке и молекуларне карактеристике тумора (

KRAS, HER 2) које су корелилране у односу на локализацију

примарног тумора . Такође је испитиван ефекат терапије

анти EGFR антителима помоћу progression free survival (PFS)

и overall survival (OS), у односу ма локлаизацију примарног

тумора, као и у односу на прекомерну експресију HER 2

рецептора код пацијената са KRAS немутираним мКРК.

Резултати: 101 пацијент (55,8%) је имао KRAS немутирани

КРК локализован у левом колону(КЛК), 80 (44,2%) је имао

тумор локализован у десном колону(КДК). Медијана

укупног преживљавања OS код пацијената са КЛК је

статистички значајно боља (43 vs. 33month,Mantel-Cox p =

0,005; Breslow p = 0,001). Медијана PFS код пацијената са

КЛК је статистички значајно боља него код пацијената са

примарним тумором локализованим на десној (6 vs. 3 month,

Mantel-Cox p < 0,001; Breslow p < 0,001). Мултиваријантном

анализом, добијени су независни предиктори кумулативног

преживљавања (OS) код пацијената са КРК: муцинозни

аденокарцином (p < 0,001; HR 2,69; 95% CI 1,59-4,56), десна

локализација (p = 0,022; HR 1,46; 95% CI 1,06-2,01)),

присуство перинеуралне инвазије (p = 0,034; HR 1,43; 95%

CI 1,03-1,98) и присутност тумора на ресекционом рубу (p =
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0,049; HR 1,68; 95% CI, 1,02-2,81). Cox регресионом

анализом, методом Conditional Forward, добијени су

независни предиктори кумулативног преживљавања без

прогресије болести (PFS) код пацијената са карциномом

колона: муцинозни аденокарцином (p = 0,001; HR 2,53; 95%

CI 1,49-4,29) и десна локализација (p = 0,004; HR 1,60; 95%

CI 1,16-2,21). У групи пацијената са КЛК, Cox регресионом

анализом, методом Conditional Forward, добијен је само

један независни предиктор кумулативног преживљавања

(OS) и то је присуство перинеуралне инвазије (p = 0,038; HR

1,60; 95% CI 1,03-2,48). У групи пацијената са КДК, Cox

регресионом анализом, методом Conditional Forward,

добијен је само један независни предиктор кумулативног

преживљавања (ОS) и то је муцинозни аденокарцином (p =

0,038; HR 3,12; 95% CI 1,72-5,66). ОS пацијената са HER2

позитивним налазом 3+ је лошије у односу на пацијенте са

HER 2 негативним налазом (0, 1+, 2+) (p = 0,339). PSF

пацијента са HER2 позитивним налазом је статистички

значајно лошије (p < 0,001) у односу на пацијенте са HER 2

негативним налазом (и поред изузетно малог броја

пацијената са HER2 позитивним налазом).

Закључак: Локализација примарног тумора је важан

прогностички и предиктивни маркер у лечењу пацијената са

KRAS немутираним мКРК. Пацијенти са КДК имају

статистички значајно краће укупно преживљавање и време

до прогресије болести на анти EGFR терапију. Улога

прекомерне експресије HER2 рецептора, код KRAS

немутираног мКРК, захтева додатна испитивања, иако смо

забележили низак проценат прекомерне експредије HER 2

рецептора, ти пацијенти су имали краће укупно

преживљавање и време до прогресије болести на анти EGFR
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локализација примарног тумора, леви и десни карцином
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Датум

прихватања теме

од стране

надлежног већа:

14.09.2021.

Датум одбране:

(Попуњава

одговарајућа

служба)

Чланови

комисије:

(титула, име,

презиме, звање,

институција)

Председник: Доц. др Ивана Коларов Бјелобрк – доцент

Медицинског факултета Нови Сад Универзитета у Новом

Саду, Институт за онкологију Војводине, Сремска

Каменица, Катедра за интерну медицину, председник

Члан Доц. др Биљана Кукић – доцент Медицинског

факултета Нови Сад Универзитета у Новом Саду, Институт

за онкологију Војводине, Сремска Каменица, Катедра за

интерну медицину, члан

Члан Проф. др Миодраг Крстић – редовни професор

Медицинског факултета Београд Универзитета у Београду,

Клинички центар Србије, Клиника за гастроентерологију и

хепатологију, Катедра за интерну медициниу, члан

Напомена:

Dokumetacija

______________________________________________________________________________________

UNIVERSITY OF NOVI SAD

FACULTY OR CENTER

KEY WORD DOCUMENTATION2

Document type: Monograph documentation

Author: Jelena Radić, MD

Supervisor
Prof. Ivan Nikolić, MD, PhD

Prof. Slavica Knežević Ušaj, MD, PhD

Thesis title:

Prognostic and predictive significance of primary tumor

localization and characteristic in the treatment of patients with

metastatic KRAS wild type colorectal cancer.

Language of text

(script):

Serbian language (latin script)

Physical

description:

Number of:

Pages 151

Chapters 7

References 360

Tables 30

Illustrations 5

Graphs 21

Appendices /

Scientific field: Medical sciences

Scientific subfield

(scientific

discipline):

Medical oncology

Subject, Key

words:

Colorectal Neoplasms; Neoplasm Metastasis; Prognosis;

Biomarkers, Tumor; Genes, ras; Receptor, ErbB-2; Antibodies,

Dokumetacija

______________________________________________________________________________________

Monoclonal; Treatment Outcome; Survival Analysis

Abstract in English

language:

Introduction: Colorectal cancer (CRC) represents a global issue,

taking into consideration its frequency. Treating of patients with

metastatic colorectal cancer (mCRC) is a very complex process.

It has been proven that, in addition to pathohistological and

molecular characteristics, the localization of the primary tumour

(LPT) also affects the overall survival. Although considered a

single organ, segments of the colon differ from each other,

histologically, physiologically, and molecularly. It is known that

a certain percentage of patients with RAS / RAF wild type (wt)

tumour type, however, does not respond to anti-EGFR therapy.

The reasons may be a consequence of primary or secondary

resistance, but also excessive expression of HER2 receptors in

patients with mCRC. With this study, we wanted to highlight the

importance of LPT as a prognostic and predictive marker, as well

as to examine the importance of overexpression of HER2 in

patients with mCRC.

Methods: This research included 181 patients with KRAS wild

type mCRC, who received anti EGFR therapy at the Oncology

Institute of Vojvodina. 101 patients had a tumour of the left

colon, 80 patients had a tumour of the right colon. The research

analysed pathohistological and molecular characteristics of the

tumour (KRAS, HER2) that were correlated with respect to the

localization of the primary tumour. It also investigated the effect

of anti-EGFR antibody therapy using progression-free survival

(PFS) and overall survival (OS), in relation to the localization of

the primary tumour, as well as in relation to HER2-receptor

overexpression in patients with KRAS wt mCRC.

Results:K RAS wt KLK was present in 101 patients (55.8%),

KDK in 80 (44.2%). The median OS in patients with KLK was

statistically significantly better (43 vs. 33 months, Mantel-Cox p
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= 0.005; Breslow p = 0.001). Median (PFS) with KLK was

statistically significantly better than in patients with primary

tumour localized on the right side (6 vs. 3 months, Mantel-Cox p

<0.001; Breslow p < 0.001). Multivariate analysis of independent

predictors of cumulative survival (OS) of patients with colorectal

carcinoma: mucinous adenocarcinoma (p <0.001; HR 2.69; 95%

CI 1.59-4.56), right localization (p = 0.022; HR 1.46; 95% CI

1.06-2.01), presence of perineural invasions (p = 0.034; HR 1.43;


[…]


Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање: навести тип опсервационо, ретроспективно-проспективно

ц) анализа текста, навести тип: прикупљање података из литературе

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Подаци су прикупљани из болничког информационог система, кроз доступну медицинску

докуметацију.

Резултати додатних испитивања директно су унети у матрицу.

Квалитет података је контролисан применом различитих статистичких метода,

валидацијом добијених података и поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је вршена вишеструким личним проверавањима и независном

провером од стране сарадника и ментора. Након тога су подаци уношени у матрицу

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у репозиторијуму Универзитета у Новом Саду

3.1.2. URL адреса https//cris.uns.ac.rs/searchDissertation.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

05.12.2017. Етички одбор Института за Онкологију Војводине 4/17/1-3862/2-20

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни ((након објављивања појединих публикација)

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално - без прераде. Дозвољава се умножавање, дистрибуција и

јавно саопштавање дела, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце.)

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Јелена Радић

vukojevic.jelena@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Јелена Радић

vukojevic.jelena@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Јелена Радић

vukojevic.jelena@gmail.com