УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: Наставно-научно веће

Mедицинског факултета у Новом Саду, на седници дана: 10.02.2022.год.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Коларов Бјелобрк Ивана доцент Катедра за интерну медицину
интерна онкологија( 2018.)

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Кукић Биљана доцент Катедра за интерну медицину
интерна онкологија(2017.)

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Нови Сад члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Крстић Миодраг Редовни

професор

Катедра за интерну медицину,

гастроентерологија (2011.)

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Београд члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Јелена Перо Радић

2. Датум рођења, општина, држава: 28.11.1983. Вуковар, Вуковар, Р. Хрватска

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет, Универзитета у Новом Саду, доктор медисине, мастер,

специјалиста интерниста онколог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. године, Смер Клиничка медицина

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Прогностички и предиктивни значај локализације и карактеристика примарног тумора у лечењу

метастатског колоректалног карцинома код пацијената без мутације KRAS гена„.

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација је прегледно написана на 151 странa. Садржи све неопходне делове
научног рада, уобличене у седам поглавља (увод; циљеви и хипотезе; болесници,
материјали и методе; резултати; дискусија; закључци; литература). Приказано је 30
табела, 5 слика, 21 графикон. У литератури је цитирано 360 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и одражава текст и садржај

Увод докторске дисертације је написан јасно, систематизовано и пружа свеобухватан увид у

изучавану проблематику докторске дисертације.

Ово поглавље чине четири целина: Епидемиологија, етиологија, патогенеза карцинома дебелог

црева као и лечење колоректалог карцинома.

У одељку Епидемиологија колоректалног карцинома, изнети су подаци о броју оболелих како у

свету тако и код нас. Такође, приказана је географска дистрибуцијакарцинома дебелог црева, тј.

наведене су земље са нижом и вишом инциденцом ове болести.

У одељку Етиологија колоректалног карцинома, описани су фактори ризика који утичу на

настанак колоректалног карцинома, тј повећавају ризик од настанка истог.

У одељку Патогенеза колоректалног карциниома описани су механизми настанка колоректалног

карцинома.

У одељку Лечење колоректалног карцинома описани су прогностички и предиктивни параметри

који утичу на прогнозу болести и који се користе приликом избора најприкладнијег терапијског

приступа у лечењу болесника са колоректалним карциномом. Посебан осврт на локализацију

примарног тумора као битног прогностичког и предиктивног фактора, који утиче на прогнозу

болести, али има и предиктивну вредност када је у питању терапија моноклонским антителима

усмерених против епидермалног фактора раста. Такође, детаљно су описане хистолошке,

физиолошке , молекуларне разлике између левог и десног колона, као и разлике у клиничкој

презентацији болести. У овом одељку описане су и најновије клиничке смернице за леченје

пациејната са метастатским колоректалним карциномом.

Циљеви истраживања су јасно постављени и омогућавају доношење конкретних закључака.

Хипотезе су прецизно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања.

У поглављу Болесници, материјали и методе, јасно су дефинисани укључни критеријуми на

основу којих је формиран узорак. Детаљно су описане методе које су кориштене приликом

патохистолошких и молекуларних анализа одабраних исечака ткива тумора дебелог црева, као и

интерпретација добијених налаза. За обраду добијених резултата кориштене су стандардне

статистичке методе које у потпуности одговарају овој врсти испитивања.

Поглавље резултати је подељено у једанаест потпоглавља. У првом одељку су приказани

демографски подаци пацијената, дистрибуција пацијената по полу, старости у одоносу на

локализацију примарног тумора. У другом и трећем одељку приказани су резултати које се

односе на карактеристике примарног тумора, локализација примарног тумора према шифрарнику

МКБ, приказане су патохистолошке карактеристике примарног тумора . У четвртом одељку

изнесени су резултати о разликама патохистолошких карактеристика у односу на локализацију

примарног тумора дебелог црева. У петом одељку описани су резултати који се односе на

карактеристике метастатског колоректалног карцинома, најчешће локализације метастаза, затим

локализација метастаза у односу на примарну локализацију тумора, приказани су резултати

времена до прогресије болести, у односу на примарни тумор. У шестом одељку описано је

кумулативно преживљавање пацијената са метастатским колоректалном карциномом, затим

кумулативно преживљавање у односу на локализацију и стадијум болести. У седмом одељку

описано је кумулативно преживљавање без прогресије болести, на примењену терапију анти

ЕГФР антителима. У осмом одељку описани су резултати одговора на терапију анти ЕГФР

анитетлима, у односу на локлаизацију примарног тумора. У деветом и десетом одељку приказани

су резултати мултиваријантне анализе кумулативног преживљавања и кумулативног

преживљавања без прогресије болести код пацијената са матастатским колоректалним

карциномом. У једанаестом одељку приказани су резултати ХЕР 2 анализе као и кумулативно

преживљавањхе и кумулативно преживљавање без прогресије болести.

Резултати одговарају постављеним циљевима и приказани су јасно, недвосмислено, без

сувишних коментара и понављања. Табеле и графикони су прегледно представљени и прате текст.

Добијени резултати из ове докторске дисертације истичу и потврђују значај локализације

примарног тумора у стратегији лечења пацијената са метастатским колоректалним карциномом,

чиме би допринели индивидуализацији и персонализацији у лечењу ових пацијената. На основу

резултата из докторске дисертације локализација примарног тумора треба да буде стандардни

прогностички и предиктивни фактор који се користи у свакодневној клиничкој пракси. Такође,

треба узети у обзир и прекомерну експресију ХЕР 2 рецептора, као додатни прогностички и

предиктивни фактор.

Дискусија прати увод, циљеве, материјал и методе, као и резултате дисертације. У дискусији су

протумачени добијени резултати и упоређени са резултатима других истраживача на основу

обимне прегледане литературе. Такође, описан је најновији алгоритам лечења пацијената са

метастатским колоректалним карциномом, који у великој мери зависи од локализације примарног

тумора.

У поглављу Закључци, на основу добијених резултата, закључци су јасно и концизно изведени,

те се могу сматрати поузданим, научно заснованим и одговарају постављеном циљу дисертације.

Поглавље Литература, садржи списак од 363 референци цитираних на уобичајен и правилан

начин. Избор референци је актуелан и примерен тематици која је предмет ове дисертације

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. Vidovic V, Nikolic I, Vukojevic J, Samardzija G, Kukic B, Bogdanovic B, et al. Unusual

metastasis of esophageal cancer. Vojnosanit Pregl. 2014;71(10):975-7. M23

2. Vukojevic J, Nikolic I, Kukic B, Bogdanovic B, Nikin Z. Helicobacter Heilmannii associated

gastritis: case report. Arch Oncol. 2011; 19(3-4):73-5. M52

3. Popovic L, Matovina-Brko G, Popovic M, Petrovic D, Cvetanovic A, Vukojevic J, et al. High dose

chemotherapy with stem cell support in the treatment of testicular cancer. World J Stem Cells.

2015;7(11):1222-32. M51

4. Kolarov-Bjelobrk I, Ivkovic-Kapicl T, Jovanovic D, Trifunović J, Radic J, Vidovic V, et al.

Clinical Relevance of Determination of Tumour Infiltrating Lymphocytes in Breast Carcinoma.

West Indian Medical J. In press 2017. DOI: 10.7727/wimj.2017.044. M23

5. Popović M, Matovina Brko G, Petrović D, Vranjković B, Radić J, Popović L. Prognostic value of

age-adjusted international prognostic index in patients with relapsed or refractory diffuse large B

cel lymphoma - a single centre experience. Med Pregl. 2019;72(1-2):25-9. M51

6. Vranjkovic B, Petrovic D, Radic J, Popovic M, Kolarov Bjelobrk I, Petrovic N. Optimal time for

adjuvant therapy initiation in breast cancer patients: a single centre expirience. Med Pregl.

2018;71(11-12):394-403. M51

7. Kolarov Bjelobrk I, Radic J, Trifunovic J, Pesic J, Vidovic V, Vranjkovic B, et al. The efficacy

of lapatinib in patients with metastatic HER2 positive breast cancer who received prior therapy

with monoclonal antibodies and antibody-drug conjugate: a single institutional experience. J

Chemother. 2021. DOI: 10.1080/1120009X.2021.2009722. In press. M23

8. Matovina Brko G , Popovic M, Jovic M, Radic J, Bodlovic Kladar M, Nikolic I, et al. COVID-19

vaccines and cancer patients: acceptance, attitudes and safety. J BUON. 2021;26(5):2183-90.

M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Краће време до прогресије болести, тј. краћа медијана времена до прогресије болести код

пацијента са примарним КРК без КРАС мутација локализованим у десном делу колона указује на

то је да локализација примарног тумора битан прогностички и предиктивни фактор.

2. Краће укупно преживљавање, тј. краћа медијана укупног преживљавања код пацијента са

примарним КРК без КРАС мутација локализованим у десном делу колона указује на то је да

локализација примарног тумора битан прогностички и предиктивни фактор.

3. Локализација примарног тумора није повезана са свим наведеним патохистолошким

параметрима неоповљне прогнозе. Муцинозни аденокарцином и нижи степен диференцијације (

градус 3) су чешћи код тумора локализованих у десном делу колона.

4. Обзиром на број ХЕР 2 позитивних пацијената, није доказана корелација, тј повезаност

параметара неповољне прогнозе код пацијената са мКРК без КРАС мутације и прекомерне

експресије ХЕР 2 рецептора.

5. Кумулативно преживљавање без прогресије болести (ПФС) и укупно преживљавање (ОС)

пацијента са примарним КРК без КРАС мутација са ХЕР2 позитивним налазом је лошије у односу

на пацијенте са ХЕР 2 негативним налазом, што указује на то да је прекомерна експресија ХЕР 2

рецептора битан прогностички и предиктивни фактор код пацијената са мКРК.

6. Као независни предиктори кумулативног преживљавања (ОС) код пацијената са

колоректалним карциномом показали су се муцинозни аденокарцином, присуство перинеуралне

инвазије, присутност тумора на ресекционом рубу (Р1 и палијативне операције), али и десна

локализација примарног тумора, што потврђује значај локализације примарног тумора као

прогностичког и предиктивног фактора.

7. Као независни предиктори кумулативног преживљавања без прогресије болести (ПФС) код

пацијената са колоректалним карциномом показали су се муцинозни аденокарцином и десна

локализација, што нам такодје потврђује значај локализације примарног тумора као предиктивног

фактора.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидаткиња Јелена Радић је у потпуности обавила истраживања која су била предвиђена
планом у пријави ове дисертације. Добијени резултати су проистекли из оригинално
постављених циљева истраживања усмерених иднивидуализацији и перонализизацији у лечењу
пацијената са метастатским колоректалним карциномом. То би утицало на побољшање
ефикасности третмана опацијената са метастатским колорекстлним карицномом, али без
повећања токсичности. На тај начин селектујемо пацијенте који немају корист од одређених
терапијских третмана, и не излажемо их непотребној токсичности. Резултати истраживања су

систематично и прегледно приказани, а дискусија заснована на најновијим научним сазнањима,
те се начин приказа и тумачења резултата истраживања оцењују позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе. Кандидаткиња је при изради дисертације показала

висок степен познавања проблематике, урадила је обимни преглед литературе, добро је поставила

хипотезе и циљеве рада, применила је адекватне и савремене методе истраживања и обраде

резултата, које је јасно приказала и на основу чега је донела значајне закључке.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација представља оригиналан допринос науци, јер је доказала да је локализација

примарног тумора битан прогностички и предиктивни фактор у лечењу пацијената са

KRAS немутираним колокреталним карциномом, и да треба да буде стандардни параметар

приликом планирања стратегије лечења пацијената са метастатским колокректалним

карциномом. Сав труд улаже се у правцу продужења живота онколошких пацијената, али

јако битан сегмент је и квалитет живота. Из тог разлога, битно је што детаљније знати

профил тумора, и спрам њега лечити пацијенте, који ће имати клиничку корист без

непотребног излагања токсичним ефектима.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију Јелене Радић , под називом:
„Прогностички и предиктивни значај локализације и карактеристика примарног тумора у

лечењу метастатског колоректалног карцинома код пацијената без мутације KRAS гена„

и предлаже да се прихвати Извештај о оцени докторске дисертације, а кандидату одобри

одбрана рада.

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

Место и датум: Нови Сад

1.Име, презиме, звање и потпис

Доц. Др Коларов Бјелобрк Ивана,

председник

2.Име, презиме, звање и потпис

Доц. Др Кукић Биљана, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

Проф. Др Крстић Миодраг, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.